
 
 
Area: Promozione economica e Servizi alle imprese 
Settore: Internazionalizzazione Promozione e Studi 
Responsabile del Procedimento: dott. Alessandro Saguatti 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 
N. 72  del  13.10.2020       

 

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI TRAMITE VOUCHER PER 
INTERVENTI IN TEMA DI DIGITALIZZAZIONE I4.0 ANNO 2020 – SCORRIMENTO 
GRADUATORIE RELATIVAMENTE ALLE DOMANDE PRESENTATE DAL 27 LUGLIO 
AL 17 AGOSTO 2020 E UTILIZZO DEL BUDGET DIREZIONALE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 49 del 16.07.2020, con la quale è stato 
approvato il “Bando per la concessione di contributi tramite voucher per interventi in tema di 
digitalizzazione I4.0 – anno 2020”; 

Considerato che la Giunta con propria deliberazione n. 71 del 22.09.2020 ha ritenuto di 
incrementare le risorse a disposizione dei soggetti beneficiari per un importo pari ad € 34.374; 

Richiamata la propria determinazione n. 62 del 21/08/2020 con la quale sono stati approvati gli 
elenchi delle domande ammesse a contributo e i relativi importi; 

Dato atto che gli uffici hanno provveduto ad inserire e aggiornare le informazioni necessarie nel 
Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA), compiendo altresì tutte le consultazioni ed interrogazioni 
prescritte dalla normativa e ottenendo i relativi codici concessione COR; 

Accertato che gli oneri richiesti devono essere reperiti nel proprio budget direzionale, centro di 
costo FA03, voce di conto n. 330108 denominata “Progetto Punto Impresa Digitale”, la quale non 
presenta disponibilità a sostenere la spesa; 

Verificato che sulla voce di conto n. 330108, centro di costo FA03, denominata “Progetto Punto 
Impresa Digitale” i provvedimenti 56/2020 e 137/2020 risultano eccessivi rispettivamente  per € 
1.695,00 ed € 3.390,00 rispetto alle effettive necessità;  

Ritenuto pertanto di apportare una variazione in diminuzione dei provvedimenti 56/2020 e 
137/2020 rispettivamente per € 1.695,00 ed € 3.390,00; 

Verificato altresì che lo stanziamento sulla voce di conto 330103, centro di costo FA04, 
denominata “Azioni ed interventi a favore della globalizzazione” presenta disponibilità per € 
7.744,00 e che il provvedimento 136/2020 risulta esuberante per € 6.780,00 rispetto alle effettive 
necessità; 

Ritenuto pertanto di apportare una variazione compensativa dalla vdc 330103, cdc FA04, alla vdc 
330108, FA03, mediante contestuale diminuzione del provvedimento n. 136/2020 esuberante 
rispetto alle effettive necessità; 

Verificato infine che lo stanziamento sulla voce di conto 325068, centro di costo FA04, 
denominata “Oneri vari di funzionamento” presenta disponibilità per € 1.000,00; 

Ritenuto infine di apportare una variazione compensativa dalla vdc 325068, FA04 alla vdc 
330108, FA03; 

Accertato che dette variazioni non comportano maggiori oneri e riconosciuta la propria 
competenza a provvedere e ritenuto, pertanto, di procedere all’introduzione delle succitate 
variazioni compensative; 



 
 
Dato atto che il Consiglio camerale ha approvato con Deliberazione n. 3 del 15.05.2020 
l’aggiornamento del bilancio preventivo e del budget direzionale a norma dell’art.8, comma 1, del 
DPR 2.11.2005 n. 254; 

Visto l’art. 12 del DPR 254/2005 e accertata la propria competenza a provvedere; 

Visto il D.P.R. 02.11.2005, n. 254, ed in particolare gli articoli 8, 9, 10, 12 e 13; 

Vista la deliberazione n. 564 del 22/12/1994 che individua gli uffici di livello dirigenziale; 

Visto il D.lgs. n 165 del 30 marzo 2001 in materia di “Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto lo Statuto dell’Ente approvato dal Consiglio camerale in data 1 giugno 2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare, relativamente al Bando per la concessione di contributi tramite voucher per 
interventi in tema di digitalizzazione I4.0 anno 2020 ed alle domande pervenute al 17 
agosto 2020, lo scorrimento delle graduatorie già approvate con propria determinazione n. 
62 del 21.08.2020 come risultanti dagli elenchi allegati al presente provvedimento quali 
parti integranti e sostanziali; 

2. di procedere ad apportare, relativamente al voce di conto n. 330108, centro di costo FA03, 
denominata “Progetto Punto Impresa Digitale”, in relazione alle motivazioni descritte in 
premessa, una variazione in diminuzione dei provvedimenti 56/2020 e 137/2020 
rispettivamente per € 1.695,00 ed € 3.390,00; 

3. di procedere ad apportare le seguenti variazioni necessarie in relazione alle motivazioni in 
premessa descritte, previa diminuzione di € 6.780,00 del provvedimento n. 136/2020: 

Centro 
di Costo 

Voce di 
conto 

Descrizione Variazione 

FA04 330103 Azioni ed interventi a favore della globalizzazione - 14.524,00 € 

FA03 330108 Progetto Punto impresa digitale + 14.524,00 € 

FA04 325068 Oneri vari di funzionamento - 1.000,00 € 

FA03 330108 Progetto Punto impresa digitale + 1.000,00 € 

TOTALE VARIAZIONI   0,00 € 

4. di assumere relativamente al provvedimento 175/2020, l’onere di € 34.374,00 quale fondo 
di dotazione aggiuntiva del “Bando per la concessione di contributi tramite voucher per 
interventi in tema di digitalizzazione I4.0 annualità 2020” mediante l’utilizzo della somma 
iscritta nel budget direzionale attribuita al Centro di responsabilità area 5, Centro di costo 
FA03, voce di conto n. 330108 denominata ““Progetto Punto Impresa Digitale” previa 
effettuazione delle variazioni compensative sopra indicate. 

5. di autorizzare la liquidazione e la corresponsione degli importi suddetti. 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott. Alessandro Saguatti 

 
 

 
 
 



 
 
UO. Bilancio e Programmazione, Contabilità e Tributi 

Le voci di conto 330103 – cdc FA04 e 325068 – cdc FA04 presentano la disponibilità sufficiente 
per consentire le variazioni sopra descritte. 

A seguito di tali variazioni, le dotazioni delle voci di conto 330108 - CdC FA03 risultano così 
rideterminate: 

Centro 
di Costo 

Voce di 
conto 

Descrizione Variazione 

FA04 330103 Azioni ed interventi a favore della globalizzazione 84.136,00 € 

FA04 325068 Oneri vari di funzionamento 20.340,00 € 

FA03 330108 Progetto Punto impresa digitale 191.024,00 € 

Pertanto la voce di conto n. 330108, cdc FA03, presenta disponibilità sufficiente per sostenere la 
spesa.  

All’imputazione dell’onere aggiuntivo di € 34.374,00 si procede con integrazione del provvedimento 
n. 175/2020. 

 
 

La Responsabile 
F.to p. az. Mara Biselli 

 


